
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capgruppo  
 
      Il     31/5/2013   N.    prot   1400  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  27 
 
 
OGGETTO : Accettazione donazione di beni mobili di modico valore da parte 
dell’Associazione Akadèmeia Onlus  
 
L’anno  Duemilatredici,   addì  QUATTORDICI  del mese di  MAGGIO   alle ore  18.00   
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5            
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Associazione Akadèmeia Onlus, con sede in Tornaco (NO), Via Mameli, 1, con nota a 
firma del relativo presidente, acquisita al protocollo comunale in data 26.02.2013 al n. 600 ha espresso la 
volontà di donare al Comune di Tornaco alcuni beni mobili ed attrezzature di modico valore di propria 
proprietà, e precisamente: a) n. 5 transenne stradali; b) n. 3 quadri elettrici; c) n. 12 pannelli 3,00 x 2,00 
antirumore; d) ml. 40 di cavo elettrico pentapolare 10 mmq; e) n. 2 estintori, a condizione che detti beni 
vengano destinati al servizio della collettività; 
 
CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna 
controprestazione in favore del soggetto donante; 
 
OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni mobili di 
modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile, attesa la modicità del valore dei beni oggetto di 
donazione, anche in considerazione delle condizioni economiche dell’ente donante; 
 
TENUTO CONTO che: 
- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle 
Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), 
primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di 
nullità”;  
- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in cui la 
donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 Codice civile; 
- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto beni 
mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna 
dei beni; 
 
CONSTATATO che i beni oggetto della donazione – come dettagliatamente indicati in precedenza – sono 
già stati consegnati all’Amministrazione comunale, risultando pertanto nella piena disponibilità di questo 
Ente; 
 
RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce l’art. 13 
della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano l’accettazione di 
lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia; 
 
RITENUTO pertanto di accettare la donazione in argomento in ragione dell’intrinseca utilità che i beni in 
questione possano rivestire per l’Amministrazione comunale, con conseguente acquisizione al patrimonio 
comunale, esprimendo apprezzamento e gratitudine nei confronti dell’Associazione donante; 
 
Visti i pareri di cui all'articolo 49 del Decreto Legislativo n.  267/2000 e ss.mm.ii. di seguito 
riportati: 

Parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 
Si esprime parere favorevole.                                         Il Responsabile del Servizio tecnico 
Tornaco, lì  14.5.2013                                                    F.to   Stefania Grassullo 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 
Si esprime parere favorevole.                                         Il Responsabile del Servizio finanziario 
Tornaco, lì 14.5.2013                                                          F.to       Liviana Righetti 
 

 
VISTO: 
- il  Titolo V, Libro II, del Codice civile;  
- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.; 
 



Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forma di legge. 
 

DELIBERA 
 
1) Di accettare la donazione dei beni come dettagliatamente indicati in premessa effettuata dalla 

sopraidentificata Associazione Akadèmeia Onlus; 
2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente riportate, la 

donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di un apposito atto 
pubblico; 

3) Di dare ampio mandato al Responsabile del Servizio tecnico-patrimoniale per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti, ivi compresa l'inventariazione dei beni oggetto della donazione di che trattasi. 

4) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 
all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

5) Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Gaudenzio Sarino                    F.to  dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      31/5/2013       

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to   Dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to     Dr. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 14/5/2013                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  Dr. Giuseppe Vinciguerra 
  

  
 
 
 
 


